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TARBIYASI OG‘IR 
O‘SMIRLARDA IJTIMOIY 

ADAPTATSIYA VA 
SHAXSLARARO 

MUNOSABATLAR 
XUSUSIYATLARI

Elov Ziyodulla Sttorovich
Osiyo Xalqaro universiteti Pedagogika va psixologiya kafedrasi

p.f.d. (DSc) professori

Muxammadiyeva Gavhar Sirojiddin qizi
Osiyo Xalqaro universiteti Pedagogika va psixologiya kafedrasi

psixologiya yo‘nalishi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada ayrim hollarda o‘smirlarda kuzatiladigan ijtimoiy adaptatsiya jarayoni va shaxslararo 
munosabatlarning psixologik xususiyatlari tahlil qilinadi. O‘smirlik davri shaxs rivojlanishida murakkab bosqich bo‘lib, bu 
davrda o‘zini anglash, mustaqillikka intilish, tengdoshlar guruhida o‘z o‘rnini topish hamda kattalar bilan munosabatlarni 
qayta qurish ehtiyoji kuchayadi. Ayrim hollarda o‘smirlarda mazkur jarayon ichki ziddiyatlar, muloqotdagi beqarorlik, ijti-
moiy me’yorlarga moslashishdagi qiyinchiliklar va emotsional reaksiyalarning keskinligi orqali namoyon bo‘lishi mumkin. 
Maqolada oila, maktab, tengdoshlar guruhi va pedagogik-psixologik muhitning o‘smir ijtimoiylashuviga ta’siri yoritilgan. 
Shuningdek, ayrim hollarda qo‘shimcha pedagogik-psixologik yondashuv talab etiladigan o‘smirlar bilan ishlashda indi-
vidual yondashuv, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish va profilaktik-korreksion ishlarning 
ahamiyati asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: ayrim hollarda o‘smirlarda kuzatiladigan qiyinchiliklar, ijtimoiy adaptatsiya, shaxslararo munosabatlar, 
o‘smirlik davri, ijtimoiylashuv, kommunikativ qiyinchilik, deviant xulq-atvor, psixologik qo‘llab-quvvatlash.
Abstract: This article analyzes the psychological features of social adaptation and interpersonal relations that may be 
observed in some adolescents. Adolescence is considered a complex stage of personality development, during which 
self-awareness, the need for independence, the search for one’s place among peers, and the restructuring of relations 
with adults become more intense. In some adolescents, this process may be accompanied by internal contradictions, 
communication difficulties, emotional instability, and challenges in accepting social norms. The article examines the influ-
ence of family, school, peer groups, and the psychological-pedagogical environment on adolescent socialization. Special 
attention is paid to the importance of an individual approach, social support, the development of communicative skills, 
and preventive-corrective work.

Key words: social adaptation, interpersonal relations, adolescence, socialization, communication difficulties, deviant 
behavior, psychological support.
Аннотация: В данной статье анализируются психологические особенности социальной адаптации и межлич-
ностных отношений, наблюдаемые в отдельных случаях у подростков. Подростковый возраст рассматривается 
как сложный этап развития личности, в котором усиливаются процессы самосознания, стремления к самостоя-
тельности, поиска своего места среди сверстников и перестройки отношений со взрослыми. В отдельных случаях 
данный процесс может сопровождаться внутренними противоречиями, трудностями общения, эмоциональной 
неустойчивостью и сложностями принятия социальных норм. В статье раскрывается влияние семьи, школы, 
группы сверстников и психолого-педагогической среды на социализацию подростка. Особое внимание уделяется 
необходимости индивидуального подхода, социальной поддержки, развития коммуникативных навыков и коррек-
ционно-профилактической работы.

Ключевые слова: социальная адаптация, межличностные отношения, подростковый возраст, социализация, 
коммуникативные трудности, девиантное поведение, психологическая поддержка.
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KIRISH
O‘smirlik davri shaxsning ijtimoiy-psixologik shakllanishida eng muhim va murakkab bosqichlardan biri 

hisoblanadi. Mazkur davrda bola bolalik olamidan asta-sekin kattalar hayotiga o‘tib boradi, o‘zining mustaqil 
fikri, shaxsiy pozitsiyasi, ijtimoiy qarashlari va hayotiy yo‘nalishlarini shakllantira boshlaydi. Aynan shu bosqichda 
o‘smirda “Men kimman?”, “Jamiyatda mening o‘rnim qanday?”, “Atrofdagilar meni qanday qabul qiladi?” kabi 
savollarga ichki javob izlash jarayoni kuchayadi. Bu esa uning o‘zini anglash, o‘z imkoniyatlarini baholash, 
tengdoshlar orasida mavqe egallash va kattalar bilan munosabatlarni yangicha asosda qurishga intilishida 
namoyon bo‘ladi.

O‘smirlik davrining o‘ziga xos jihatlaridan biri shundaki, bu bosqichda shaxsning emotsional holati, o‘zini 
baholashi, irodaviy sifatlari, muloqot madaniyati va ijtimoiy muhitga moslashuvchanligi hali to‘liq barqarorlash-
magan bo‘ladi. Shu sababli o‘smirlar turli ijtimoiy vaziyatlarga nisbatan keskin munosabat bildirishi, kattalar 
talablarini cheklov sifatida qabul qilishi, tengdoshlar bahosiga haddan tashqari bog‘lanib qolishi yoki o‘z fikrini 
himoya qilishda muvozanatni yo‘qotishi mumkin. Bu holatlar o‘smir shaxsining rivojlanish jarayoni murakkab 
va ziddiyatli kechishini ko‘rsatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologik adabiyotlarda o‘smirlik davri shaxsning o‘zini anglash, ijtimoiy rollarni o‘zlashtirish, mustaqil 

“Men” obrazini shakllantirish hamda identifikatsiya jarayonlari kuchayadigan davr sifatida talqin qilinadi.
E. Erikson mazkur bosqichni shaxsiy identiklikni shakllantirish jarayoni bilan bog‘lab, o‘smirning asosiy 

psixologik vazifasi o‘zligini anglash va jamiyatdagi o‘rnini belgilashdan iborat ekanini ta’kidlaydi [1].
L.S. Vygotskiy esa bola rivojlanishida ijtimoiy muhit, muloqot va kattalar bilan hamkorlik muhim omil ekanini 

qayd etadi [2].
A.N. Leontevning faoliyat nazariyasiga ko‘ra, shaxsning rivojlanishi uning faoliyati, ehtiyojlari va ijtimoiy 

munosabatlar tizimi bilan chambarchas bog‘liqdir [3].
Demak, o‘smir shaxsini tushunishda nafaqat uning individual psixologik xususiyatlari, balki u ishtirok 

etayotgan ijtimoiy muhit, oilaviy tarbiya, maktabdagi munosabatlar va tengdoshlar guruhi ta’sirini ham hisobga 
olish zarur.

Ayrim hollarda o‘smirlarda kuzatiladigan ijtimoiy moslashuv va xulq-atvor bilan bog‘liq qiyinchiliklar bugungi 
kunda ta’lim-tarbiya amaliyoti, maktab psixologiyasi va ijtimoiy pedagogika sohalarida dolzarb muammolardan 
biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Chunki ayrim o‘smirlarda o‘quv jarayoniga moslashish, pedagogik talablarni 
qabul qilish, tengdoshlar bilan samarali muloqot o‘rnatish hamda ijtimoiy me’yorlarni o‘zlashtirish jarayonida 
muayyan qiyinchiliklar kuzatilishi mumkin. Biroq mazkur holatlarni faqatgina intizomiy muammo yoki tarbi-
yadagi nuqson sifatida baholash yetarli emas. Chunki bunday qiyinchiliklar ko‘pincha o‘smirning ichki psixologik 
ehtiyojlari, oiladagi munosabatlar tizimi, maktabdagi mavqei, tengdoshlar bilan o‘zaro aloqalari, o‘zini baholash 
darajasi va shaxsiy hayotiy tajribasi bilan bog‘liq bo‘ladi.

Ayrim hollarda o‘smirlarning ijtimoiy adaptatsiyasi murakkab kechishining asosiy sabablaridan biri ularning 
jamiyatda qabul qilingan me’yor va talablarni ichki ehtiyojlari bilan muvofiqlashtirishda qiynalishidir. Ayrim 
o‘smirlar bir tomondan mustaqil bo‘lishni, o‘z qarashlarini himoya qilishni, boshqalar tomonidan tan olinishni 
istaydi. Ikkinchi tomondan esa ular ijtimoiy mas’uliyatni to‘liq anglash, o‘z xatti-harakatlarini nazorat qilish, nizoli 
vaziyatlarda to‘g‘ri yo‘l tutish, atrofdagilar bilan konstruktiv muloqotga kirishishda qiyinchiliklarga duch kelishi 
mumkin. Natijada o‘smirning ijtimoiy muhitga moslashuvi ziddiyatli tus oladi.

Shaxslararo munosabatlar ayrim hollarda o‘smirlar psixologiyasida alohida ahamiyatga ega. Chunki o‘smir 
o‘zini, avvalo, boshqalar bilan munosabatlar jarayonida anglaydi. Ota-onaning e’tibori, o‘qituvchining munos-
abati, sinfdoshlarning bahosi, tengdoshlar guruhidagi mavqei uning o‘ziga bo‘lgan ishonchi va xulq-atvoriga 
bevosita ta’sir qiladi. L.I. Bojovich o‘smir shaxsining shakllanishida ichki pozitsiya, ehtiyojlar va ijtimoiy tajriba 
muhim o‘rin tutishini ta’kidlaydi. Shu jihatdan qaralganda, ayrim hollarda o‘smirlarda kuzatiladigan xulqiy qiyin-
chiliklarni ularning atrofdagilar bilan munosabatlaridan ajratib baholab bo‘lmaydi.

Agar o‘smir oilada yetarli mehr, e’tibor va qo‘llab-quvvatlashni his qilmasa, maktabda doimiy tanqid yoki 
muvaffaqiyatsizlikka duch kelsa, tengdoshlar orasida rad etilish yoki kamsitilishni boshdan kechirsa, unda ijti-
moiy moslashuv jarayoni yanada murakkablashadi. Bunday vaziyatda o‘smir o‘zini himoya qilish, e’tibor jalb 
qilish yoki noroziligini bildirish maqsadida turli keskin xatti-harakatlarga murojaat qilishi mumkin. Shuning 
uchun ayrim hollarda qiyinchiliklar kuzatiladigan o‘smirlar bilan ishlashda ularning xulq-atvorini yuzaki baholash 
emas, balki mazkur xulqning psixologik sabablari, ijtimoiy ildizlari va shaxslararo munosabatlar tizimidagi o‘rnini 
chuqur tahlil qilish talab etiladi.

Shu nuqtai nazardan, ayrim hollarda o‘smirlarda ijtimoiy adaptatsiya va shaxslararo munosabatlar xusu-
siyatlarini o‘rganish muhim nazariy va amaliy ahamiyatga ega. Mazkur masalani ilmiy tahlil qilish o‘smirlarning 
xulq-atvoridagi qiyinchiliklarni chuqurroq tushunish, ularning oilaviy va maktab muhitidagi moslashuv muammo-
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larini aniqlash, pedagogik-psixologik yordam ko‘rsatish yo‘llarini belgilash imkonini beradi. Shuningdek, bu 
jarayon ayrim hollarda o‘smirlar bilan olib boriladigan profilaktik, korreksion va rivojlantiruvchi ishlarning sama-
radorligini oshirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqotda ayrim hollarda o‘smirlarda kuzatiladigan ijtimoiy adaptatsiya va shaxslararo munosa-

batlar xususiyatlari nazariy jihatdan o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida psixologiya, pedagogika va ijtimoiy peda-
gogika sohalariga oid ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy-taqqoslash, tizimli yondashuv hamda umumlash
tirish metodlaridan foydalanildi.

Mavzuga oid mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari o‘rganilib, ayrim hollarda o‘smirlarda kuza-
tiladigan ijtimoiy moslashuv va shaxslararo munosabatlarga ta’sir etuvchi omillar tahlil qilindi. Shuningdek, 
o‘smirlik davrining psixologik xususiyatlari, oilaviy muhit, maktab jamoasi hamda tengdoshlar guruhi ta’sirining 
o‘smir shaxsining shakllanishidagi o‘rni ilmiy manbalar asosida yoritildi.

Tadqiqot davomida tahliliy va mantiqiy umumlashtirish usullari yordamida ayrim hollarda o‘smirlarda kuzati-
ladigan xulq-atvor, ijtimoiy adaptatsiya hamda shaxslararo munosabatlarga oid muammolar aniqlanib, ularning 
psixologik sabablari izohlandi. Olingan nazariy ma’lumotlar asosida ayrim hollarda qiyinchiliklar kuzatiladigan 
o‘smirlar bilan olib boriladigan pedagogik-psixologik ishlarning samarali yo‘nalishlari bo‘yicha xulosalar ishlab 
chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ijtimoiy adaptatsiya shaxsning muayyan ijtimoiy muhitga moslashuvi, jamiyatda qabul qilingan me’yor, 

qadriyat, talab va munosabatlar tizimini o‘zlashtirishi bilan bog‘liq murakkab psixologik jarayondir. O‘smirlik 
davrida bu jarayon yanada murakkab kechadi, chunki o‘smir bir tomondan mustaqillikka intiladi, ikkinchi 
tomondan esa hali o‘z xatti-harakatlarini to‘liq boshqarish, ijtimoiy vaziyatlarni to‘g‘ri baholash va nizoli holat-
larda muvozanatli qaror qabul qilish tajribasiga yetarli darajada ega bo‘lmaydi. Shu bois o‘smirning ijtimoiy 
adaptatsiyasi uning oiladagi o‘rni, maktabdagi mavqei, tengdoshlar bilan munosabati va kattalar tomonidan 
unga nisbatan bildirilayotgan munosabatlar mazmuni bilan chambarchas bog‘liq bo‘ladi.

Ayrim hollarda o‘smirlarda ijtimoiy adaptatsiya jarayoni murakkab va ziddiyatli shaklda namoyon bo‘lishi 
mumkin. Bunday o‘smirlar ijtimoiy muhit talablarini qabul qilishda, o‘z xulqini umumiy qoidalar asosida bosh-
qarishda, kattalar bilan hamkorlikka kirishishda yoki tengdoshlar jamoasida ijobiy mavqe egallashda qiyin-
chiliklarga duch kelishi mumkin. A.N. Leontevning faoliyat nazariyasiga ko‘ra, shaxsning shakllanishi uning 
faoliyati va ijtimoiy munosabatlar tizimi bilan bevosita bog‘liqdir [3]. Shu nuqtai nazardan qaralganda, ayrim 
hollarda o‘smirlarda kuzatiladigan xulq-atvor xususiyatlari faqat individual fe’l-atvor natijasi emas, balki ular 
ishtirok etayotgan ijtimoiy muhit, faoliyat shakllari va munosabatlar tizimining mahsuli sifatida ham baholanishi 
lozim.

Ayrim hollarda o‘smirlarning ijtimoiy adaptatsiyasida eng muhim omillardan biri oilaviy muhit hisoblanadi. 
Oila o‘smir uchun dastlabki ijtimoiy tajriba maktabi bo‘lib, unda bola mehr, e’tibor, talab, mas’uliyat, qo‘llab-quv-
vatlash va nazorat kabi munosabat shakllarini o‘zlashtiradi. Oilada hissiy yaqinlik yetarli bo‘lmasa, ota-ona va 
farzand o‘rtasida ishonchli muloqot shakllanmasa, o‘smirda ichki norozilik, o‘zini yolg‘iz his qilish, kattalar talab-
lariga nisbatan salbiy munosabat shakllanishi mumkin. L.I. Bojovich shaxs rivojlanishida bolaning ichki pozitsi-
yasi, ehtiyojlari va ijtimoiy tajribasi muhim rol o‘ynashini ta’kidlaydi [4]. Bu fikr ayrim hollarda o‘smirlarda kuzati-
ladigan xulq-atvor xususiyatlarini tushunishda muhim ahamiyatga ega, chunki ularning tashqi xatti-harakatlari 
ko‘pincha ichki qoniqmaslik, e’tibor yetishmasligi yoki o‘zini tasdiqlashga bo‘lgan ehtiyoj bilan bog‘liq bo‘ladi.

Oiladagi haddan tashqari qattiqqo‘llik ham, mutlaqo nazoratsizlik ham o‘smirning ijtimoiy moslashuviga 
salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Haddan tashqari qattiq nazorat o‘smirda qarshilik kayfiyatini kuchaytirsa, befar-
qlik va nazoratsizlik unda mas’uliyatsizlik, ijtimoiy qoidalarga bepisandlik va tashqi salbiy ta’sirlarga beriluvchan-
likni kuchaytiradi. Shuning uchun tarbiyaviy yondashuvga alohida ehtiyoj sezuvchi o‘smirlar bilan ishlashda 
oilaviy tarbiya uslublarini tahlil qilish, ota-ona va farzand o‘rtasidagi muloqot xususiyatlarini o‘rganish alohida 
ahamiyatga ega.

Maktab muhiti ham o‘smirning ijtimoiy adaptatsiyasida muhim ijtimoiy-psixologik maydon hisoblanadi. 
O‘smir maktabda nafaqat bilim oladi, balki jamoada yashash, o‘z fikrini bildirish, boshqalar fikrini qabul qilish, 
qoidalarga amal qilish, hamkorlik qilish va ijtimoiy rollarni bajarishni o‘rganadi. Agar o‘smir maktab jamoasida 
doimiy tanqid qilinsa, faqat salbiy xulqi bilan baholansa yoki “muammoli bola” sifatida ajratib ko‘rsatilsa, unda 
aynan shu salbiy rol mustahkamlanib qolishi mumkin. Bunday holat o‘smirning o‘ziga bo‘lgan munosabatiga 
ham ta’sir etadi. U o‘zini jamoa uchun keraksiz, tushunilmagan yoki rad etilgan shaxs sifatida qabul qila bosh-
laydi.
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Shaxslararo munosabatlar ayrim hollarda o‘smirlarning ijtimoiylashuvida markaziy o‘rin tutadi. O‘smir o‘zini 
aynan boshqalar bilan munosabat jarayonida anglaydi. Tengdoshlarning munosabati, o‘qituvchining bahosi, 
ota-onaning e’tibori va jamoada tutgan o‘rni uning o‘zini baholashi hamda xulq-atvoriga bevosita ta’sir qiladi. 
I.S. Kon o‘smirlik davrida “Men” obrazi va o‘zini anglash jarayoni tengdoshlar bilan munosabatlarda faol shakl
lanishini ta’kidlaydi [5]. Shu sababli ayrim hollarda o‘smirlar bilan ishlashda ularning tengdoshlar guruhidagi 
mavqeini, kimlar bilan do‘stlashishini, qaysi guruhga ergashishini va jamoada qanday rol bajarishini tahlil qilish 
zarur.

Ayrim hollarda o‘smirlarda shaxslararo munosabatlarning muhim xususiyatlaridan biri muloqotdagi ziddi-
yatlilikdir. Ayrim hollarda o‘smirlar tanbeh va pedagogik ta’sirlarni hissiy jihatdan keskinroq qabul qilishlari 
mumkin. Shuningdek, ular o‘z fikrlarini himoya qilish yoki o‘z pozitsiyasini saqlab qolishga intilishlari natijasida 
muloqotda o‘ziga xos munosabat shakllarini namoyon etishlari mumkin. Boshqa hollarda esa o‘smir muloqotdan 
chetlashishi, ichki kechinmalarini yashirishi yoki kattalar bilan ochiq suhbat qurishda ayrim qiyinchiliklarga duch 
kelishi mumkin. Har ikki holatda ham muloqotdagi qiyinchiliklar o‘smirning ijtimoiy adaptatsiya jarayoniga ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin.

Tengdoshlar guruhi ayrim hollarda o‘smirlar hayotida kuchli ta’sirga ega. O‘smir uchun tengdoshlar 
tomonidan tan olinishi, guruhda o‘z o‘rniga ega bo‘lishi va fikrining inobatga olinishi juda muhimdir. Agar o‘smir 
ijobiy yo‘nalishdagi guruhga qo‘shilsa, unda hamkorlik, mas’uliyat, o‘zaro yordam, ijtimoiy faollik kabi sifatlar 
rivojlanadi. Aksincha, nomaqbul ijtimoiy muhit ta’sirida o‘smirda ijtimoiy moslashuv bilan bog‘liq ayrim qiyin-
chiliklar yuzaga kelishi mumkin. D.B. Elkonin o‘smirlik davrida tengdoshlar bilan shaxsiy muloqot yetakchi 
ahamiyat kasb etishini qayd etadi [6]. Demak, o‘smirning qaysi ijtimoiy guruhga mansubligi uning shaxsiy rivoj
lanishi va ijtimoiy moslashuvini belgilovchi muhim omillardan biridir.

Ayrim hollarda o‘smirlarda o‘zini baholashdagi nomutanosiblik ham uchrab turadi. Ayrim o‘smirlar o‘z 
imkoniyatlarini haddan tashqari yuqori baholashlari yoki tanqidiy fikrlarni qabul qilishda qiyinchiliklarga duch 
kelishlari mumkin. Bunday vaziyatlarda o‘z xatosini tan olish murakkabroq kechishi ehtimoldan xoli emas. 
Boshqa bir guruh o‘smirlarda esa o‘ziga ishonchsizlik, ijtimoiy tortinchoqlik, tashabbus ko‘rsatishdan cho‘chish 
yoki rad etilishdan xavotirlanish holatlari kuzatiladi. Har ikki holatda ham o‘smirning shaxslararo munosabatlari 
va ijtimoiy adaptatsiya jarayoni ma’lum darajada murakkablashishi mumkin.

Emotsional beqarorlik ayrim hollarda o‘smirlarda namoyon bo‘ladigan psixologik xususiyatlardan biridir. 
O‘smirlik davrida kayfiyatning tez o‘zgarishi, o‘zini namoyon qilishga kuchli ehtiyoj va tan olinishga intilish 
tabiiy jarayon hisoblanadi. Ayrim hollarda bu holatlar yanada yaqqolroq namoyon bo‘lishi mumkin. O‘smirlar 
kichik nizolarga ham hissiy munosabat bildirishlari, emotsiyalarini boshqarishda yoki vaziyatni tinch yo‘l bilan 
hal etishda ayrim qiyinchiliklarga duch kelishlari mumkin. G‘oziyevning ta’kidlashicha, shaxs kamoloti ijtimoiy 
muhit, tarbiya va individual psixologik xususiyatlarning o‘zaro ta’siri asosida shakllanadi [7]. Shu bois o‘smirning 
emotsional holatini faqat uning xarakter xususiyati sifatida emas, balki unga ta’sir qilayotgan ijtimoiy-psixologik 
sharoitlar bilan bog‘liq holda baholash lozim.

Ayrim hollarda o‘smirlarning kattalar bilan munosabatida ishonch bilan bog‘liq qiyinchiliklar kuzatilishi 
mumkin. Ular kattalar tomonidan beriladigan ko‘rsatma va tanbehlarni turlicha qabul qiladilar. Bu esa pedagog, 
ota-ona va o‘smir o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarga ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Natijada o‘smir o‘z muammola-
rini kattalar bilan muhokama qilishda yoki ichki kechinmalarini ochiq ifodalashda qiyinchiliklarga duch kelishi 
ehtimoli mavjud. Bunday vaziyatlarda buyruqbozlik va faqat nazoratga asoslangan yondashuv emas, balki 
ishonch, hurmat, adolat va izchillikka asoslangan pedagogik-psixologik munosabat samaraliroq hisoblanadi.

Ayrim hollarda o‘smirlarda kommunikativ qiyinchiliklar ham ijtimoiy adaptatsiya jarayonini murakkablashti
rishi mumkin. O‘smirlar ba’zan o‘z fikrini madaniyatli ifodalash, suhbatdoshini tinglash, nizoli vaziyatlarda muro-
saga kelish, emotsiyalarini nazorat qilish va ijtimoiy vaziyatga mos javob berishda qiyinchiliklarga duch kelish-
lari mumkin. Kommunikativ ko‘nikmalarning yetarli darajada rivojlanmaganligi ularning tengdoshlar, ota-onalar 
va pedagoglar bilan munosabatlarida ayrim ziddiyatlarning yuzaga kelishiga sabab bo‘lishi mumkin. Zamonaviy 
psixologik tadqiqotlarda tengdoshlar bilan ijobiy munosabatlarning o‘quv motivatsiyasi, ijtimoiy faollik va 
moslashuvchan xulq-atvor bilan bog‘liqligi qayd etiladi [8]. Shu sababli ayrim hollarda o‘smirlar bilan olib bori
ladigan korreksion ishlarning muhim yo‘nalishlaridan biri kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishdan iborat 
bo‘lishi kerak.

Shuningdek, ijtimoiy izolyatsiya holati ham ayrim hollarda o‘smirlar uchun xavf omili hisoblanadi. O‘smir 
o‘zini jamoada yolg‘iz, rad etilgan yoki tushunilmagan deb his qilsa, unda ijtimoiy muhitdan uzoqlashish, befarq
lik, ichki norozilik yoki aksincha, e’tibor jalb qilishga qaratilgan keskin xatti-harakatlar kuchayishi mumkin. 
Laursen va Hartl o‘smirlik davrida yolg‘izlik hissi va ijtimoiy ajralganlik shaxslararo munosabatlar sifatiga sezi-
larli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi [9]. Bu esa ayrim hollarda o‘smirlar bilan ishlashda ularning faqat tashqi xulqini 
emas, balki ichki kechinmalari, yolg‘izlik hissi, rad etilish tajribasi va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashga bo‘lgan ehti
yojini ham hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi.
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Ayrim hollarda o‘smirlar bilan psixologik-pedagogik ish olib borishda, birinchi navbatda, ularning xulq-at-
voridagi qiyinchiliklarni keltirib chiqarayotgan omillarni aniqlash lozim. Bunda o‘smirning oilaviy muhiti, maktab-
dagi mavqei, tengdoshlari bilan munosabati, qiziqishlari, o‘zini baholash darajasi, emotsional holati va ijtimoiy 
tajribasi kompleks tarzda o‘rganilishi kerak. Chunki bir xil xatti-harakat turli o‘smirlarda turli sabablar bilan yuzaga 
kelishi mumkin. Masalan, darsga befarqlik ayrim o‘smirlarda o‘quv motivatsiyasining pastligi bilan bog‘liq bo‘lsa, 
boshqalarida o‘ziga ishonchsizlik, o‘qituvchi bilan ziddiyat yoki oilaviy muammolar natijasi bo‘lishi mumkin.

Ayrim hollarda o‘smirlar bilan ishlashda individual yondashuv asosiy tamoyil bo‘lishi zarur. Har bir o‘s
mirning shaxsiy tajribasi, ehtiyoji, qiziqishi va psixologik holatini hisobga olmasdan turib, samarali tarbiyaviy 
ta’sir ko‘rsatish qiyin. Shu bilan birga, faqat individual suhbatlar bilan cheklanib qolmasdan, oila, maktab va 
tengdoshlar muhitini ham sog‘lomlashtirish talab etiladi. Chunki o‘smirning xulqi u yashayotgan ijtimoiy muno-
sabatlar tizimidan ajralgan holda shakllanmaydi.

Ayrim hollarda o‘smirlarning ijtimoiy adaptatsiyasini yaxshilash uchun ularni ijtimoiy foydali faoliyatga jalb 
etish muhimdir. Sport, ijodiy to‘garaklar, jamoaviy loyihalar, maktab tadbirlari, volontyorlik faoliyati o‘smirda 
mas’uliyat, hamkorlik, o‘zaro yordam va ijobiy o‘zini namoyon qilish imkoniyatini yaratadi. O‘smir o‘zining foydali 
ekanini his qilgan sari unda ijobiy “Men” obrazi shakllanadi, jamoaga tegishlilik hissi kuchayadi va xulq-atvorida 
ijobiy o‘zgarishlar yuzaga keladi.

Shu jihatdan, ayrim hollarda o‘smirlar bilan ishlashda asosiy e’tibor ularni jazolash yoki faqat nazorat 
qilishga emas, balki ijobiy ijtimoiy tajriba yaratishga qaratilishi kerak. O‘smirga ishonch bildirish, uni tinglash, 
kichik muvaffaqiyatlarini rag‘batlantirish, mas’uliyatli vazifalar topshirish va ijobiy munosabatlar tizimiga jalb 
qilish uning ijtimoiy adaptatsiyasini yengillashtiradi. Bunday yondashuv o‘smirda o‘zini boshqarish, ijtimoiy 
mas’uliyat, konstruktiv muloqot va shaxslararo munosabatlarda muvozanatni saqlash ko‘nikmalarining shakl-
lanishiga xizmat qiladi.

Umuman olganda, ayrim hollarda o‘smirlarda ijtimoiy adaptatsiya va shaxslararo munosabatlar xususi
yatlari o‘zaro bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Shaxslararo munosabatlardagi ziddiyatlar ijtimoiy moslashuvni 
qiyinlashtirsa, moslashuvdagi qiyinchiliklar o‘z navbatida muloqot va munosabatlar sifatiga ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin. Shu sababli mazkur muammoni o‘rganishda kompleks yondashuv, ya’ni oila, maktab, tengdoshlar 
guruhi va o‘smirning individual psixologik xususiyatlarini birgalikda tahlil qilish zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Xulosa qilib aytganda, ayrim hollarda o‘smirlarda ijtimoiy adaptatsiya va shaxslararo munosabatlar 

masalasi murakkab, ko‘p qirrali va o‘zaro bog‘liq psixologik jarayon sifatida namoyon bo‘ladi. O‘smirning ijti-
moiy muhitga moslashuvi uning faqat individual xarakter xususiyatlari bilan emas, balki oilaviy tarbiya sharoiti, 
maktabdagi psixologik muhit, tengdoshlar guruhi bilan munosabati, kattalar tomonidan unga nisbatan bildi-
riladigan munosabat va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash darajasi bilan ham bevosita bog‘liqdir. Shu sababli ayrim 
hollarda o‘smirlarda kuzatiladigan xulq-atvor qiyinchiliklarini bir tomonlama, ya’ni faqat intizomiy buzilish yoki 
tarbiyadagi kamchilik sifatida baholash ilmiy jihatdan yetarli emas.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ayrim hollarda o‘smirlarda ijtimoiy adaptatsiya jarayoni murakkab va ziddi-
yatli kechishi mumkin. Ular jamiyatda qabul qilingan me’yor va talablarni qabul qilishda, o‘z xatti-harakatla-
rini boshqarishda, kattalar bilan konstruktiv muloqotga kirishishda, tengdoshlar jamoasida ijobiy mavqe egal-
lashda muayyan qiyinchiliklarga duch kelishlari mumkin. Bu holat, avvalo, o‘smirning o‘zini anglash jarayoni 
hali barqaror shakllanmagani, emotsional reaksiyalarining keskinligi, o‘zini tasdiqlashga bo‘lgan ehtiyojning 
kuchliligi va ijtimoiy tajribaning yetarli emasligi bilan izohlanadi.

Shaxslararo munosabatlar ayrim hollarda o‘smirlar ijtimoiylashuvining eng muhim ko‘rsatkichlaridan biridir. 
O‘smir o‘zini aynan boshqalar bilan munosabat jarayonida anglaydi, o‘ziga baho beradi, jamoadagi o‘rnini belgi-
laydi. Agar o‘smir oilada yetarli mehr va e’tibor ko‘rmasa, maktabda doimiy tanqidga uchrasa yoki tengdoshlar 
orasida rad etilsa, unda ijtimoiy moslashuv qiyinlashadi. Natijada o‘smirda tajovuzkorlik, qarshilik ko‘rsatish, 
muloqotdan chetlashish, befarqlik yoki o‘zini himoya qilishga haddan tashqari intilish kabi holatlar kuzatilishi 
mumkin.

Ayrim hollarda o‘smirlar bilan ishlashda eng muhim vazifa ularning xulq-atvoridagi tashqi ko‘rinishlarni 
emas, balki ushbu xulqni yuzaga keltirayotgan ichki psixologik va ijtimoiy sabablarni aniqlashdan iboratdir. 
Chunki har bir o‘smirning xulq-atvoridagi qiyinchiliklar ortida ma’lum ehtiyoj, kechinma, oilaviy vaziyat, maktab-
dagi mavqe yoki tengdoshlar bilan bog‘liq tajriba mavjud bo‘ladi. Shuning uchun bunday o‘smirlarni faqat jazo-
lash, tanqid qilish yoki nazoratni kuchaytirish orqali ijobiy natijaga erishish qiyin. Aksincha, ularga nisbatan 
individual yondashuv, ishonchli muloqot, psixologik qo‘llab-quvvatlash va ijtimoiy foydali faoliyatga jalb etish 
samaraliroq hisoblanadi.

Oila, maktab, psixolog va mahalla hamkorligi ayrim hollarda o‘smirlarning ijtimoiy adaptatsiyasini 
yaxshilashda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Oilada samimiy muloqot, adolatli talab, mehr va nazorat uyg‘un-
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ligi shakllansa, maktabda esa o‘smirga nisbatan faqat salbiy baho emas, balki uning ijobiy imkoniyatlarini rivoj
lantirishga qaratilgan yondashuv qo‘llanilsa, ijtimoiy moslashuv jarayoni ancha yengillashadi. Ayniqsa, o‘smirni 
sport, ijodiy faoliyat, jamoaviy tadbirlar, ijtimoiy foydali ishlar va tengdoshlar bilan ijobiy muloqotga jalb qilish 
uning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi.

Shuningdek, ayrim hollarda o‘smirlarda kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish, emotsional holatini bosh-
qarishga o‘rgatish, nizoli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish malakasini shakllantirish muhim ahamiyatga ega. 
Bunday ishlar o‘smirning nafaqat xulq-atvorini tartibga soladi, balki uning ijtimoiy muhit bilan sog‘lom muno
sabat o‘rnatishiga, o‘zini jamoaning to‘laqonli a’zosi sifatida his qilishiga ham yordam beradi.

Demak, ayrim hollarda o‘smirlarda ijtimoiy adaptatsiya va shaxslararo munosabatlarni rivojlantirish tizimli, 
izchil va kompleks yondashuvni talab qiladi. Bu jarayonda o‘smirni “muammoli bola” sifatida emas, balki to‘g‘ri 
yo‘naltirish, tushunish va qo‘llab-quvvatlashga muhtoj shaxs sifatida qabul qilish zarur. Ana shunday yonda
shuvgina ayrim hollarda o‘smirlarda ijtimoiylashuv jarayonini yaxshilash, ularda ijobiy xulq-atvor, mas’uliyat, 
o‘zini boshqarish va sog‘lom shaxslararo munosabatlar tizimini shakllantirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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